
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

Deliberazione n. ÀQÀ del

OGGETTO: Approvazione Regolamento funzionamento della Commissione Consultiva per la
Valutazione di Incidenza Ambientale.

L'anno duemilasedici il giorno Vjt-yHT^ del mese di \-) YQj\r , alle

ore ^l^-v^Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv- M-A- CAPONETTI :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, Con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'alt. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;
»

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delPart. 12 della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del CONSIGLIO

della VI DIREZIONE AMBIENTE

OGGETTO: Approvazione Regolamento per il funzionamento della Commissione Consultiva
per la Valutazione di Incidenza Ambientale.

Visto il DPR 08.09.1997 n. 357 "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche"
che, nella pianificazione e programmazione territoriale, prevede procedure di Valutazione
d'Incidenza Ambientale nei confronti di Siti d'importanza comunitaria (SIC) e di Zone di protezione
speciale (ZPS);

Visto il Decreto dell'Assessore Regionale Territorio e Ambiente del 30.03.2007 "Prime
disposizioni d'urgenza relative alle modalità di svolgimento delia valutazione di incidenza ai sensi
dell'alt. 5, comma 5 del DPR 8.9.1997 n. 357 e ss.mm.ii." che all'art. 2 Lettera A comma e)
prevede che, qualora un piano/progetto/intervento interessi SIC, ZPS e ZSC ricadenti interamente
od in parte in una area naturale protetta, la valutazione d'incidenza è effettuata previo parere
dell'Ente gestore dell'area stessa;

Considerato che questa Città Metropolitana è Ente gestore delle RR.NN.OO. "Laguna di Capo
Peloro" ricadente nel Comune di Messina, "Le Montagne delle felci e dei porri" ricadente nel
Comune di Santa Marina Salina e "Laghetti di Marinelio" ricadente nel Comune di Patti, e che,
pertanto, è tenuta ad emettere il parere preventivo ai sensi del citato Decreto Assessoriale;

Considerato che con Determinazione Commissariale n. -£g O del 43
la VI Direzione Ambiente, la Commissione per l'esame preventivo d
relativamente alla loro Valutazione di Incidenza Ambientale;

stata istituita, presso
interventi, progetti e piani

Ritenuto che, in conseguenza dell'istituzione della suddetta Commissione, si rende necessaria
l'adozione di un Regolamento che ne consenta il corretto funzionamento;

Visto il Regolamento per il funzionamento della Commissione Consultiva per la Valutazione di
Incidenza Ambientale allegato alla presente proposta;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

APPROVARE il Regolamento per il funzionamento della Commissione Consultiva per la
Valutazione di Incidenza Ambientale allegato alla presente, che fa parte integrante del presente atto.

f

TRASMETTERE il presente provvedimento

- Al Segretario Generale;

- Al Dirigente della I Direzione "Affari Generali e Legali" Ufficio U.R.P. e Ufficio Albo Pretorio
per la relativa pubblicazione.

STRAORDINARIO
ilippoJtOMANO

IL COM

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

- Determinazione Commissariale n. "2Q

- Regolamento del funzionamento della Commissione Consultiva per la Valutazione di Incidenza
Ambientale.



PARERE DI REGOLARITÀ9 TECNICA

sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

I

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì «3

fA^
L/"

fef
\E

{/

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione^

Addì o
2° DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA/

/
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

IL RAGIONIERE GEN

spesa.

Addì

IL RAGIONIEREyGENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori® provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA
COMMISSIONE CONSULTIVA PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA
AMBIENTALE.

I sottoscritti revisori dei Conti della Provincia di Messina, con riferimento alla nota

n. 143/Serv. Isp. del 11/04/2016, al fine di rendere concreta la collaborazione con Commissario

Straordinario con i poteri di Consiglio Provinciale, nella sua funzione di controllo e di indirizzo,

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ESAMINATA la proposta di regolamento per il funzionamento delle Commissioni Consultive per

la valutazione di incidenza ambientale;
«

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile;

ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE

all'approvazione della proposta di regolamento per il funzionamento delle Commissioni Consultive

per la valutazione di incidenza ambientale da parte del Commissario Straordinario con i poteri di

Consiglio Provinciale.

Messina, 19/04/2016 IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Ferrane Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

Avv. M. A. CÀPbNETT!

11 Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

11 presente atto è stato pubblicafo all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-199 In . 44)

II sottoscrìtto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina, addì

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, addì
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addi

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE '

Determinazione n. dei

OGGETTO: Istituzione nuova Commissione Consultiva per la Valutazione di Incidenza*
Ambientale e revoca della determinazione n. 2 del 15/01 /2016.

Visto il DPR 08.09.1997 n. 3 57 "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche"
che, nella pianificazione e programmazione territoriale, prevede procedure dì Valutazione
d'Incidenza Ambientale nei confronti di Siti d'importanza comunitaria (SIC) e di Zone di protezione
speciale (ZPS);

Visto il Decreto dell'Assessore Regionale Territorio e Ambiente del 30.03.2007 "Prime
disposizioni d'urgenza relative alle modalità di svolgimento della Valutazione di incidenza ai sensi
deìFart. 5, comma 5 del DPR 8.9.1997 n. 357 e ss.mmài." che all'art. 2 Lettera A comma e)
prevede che, qualora un piano/progetto/intervento interessi SIC, ZPS e ZSC ricadenti interamente
od in parte in una area naturale protetta, la valutazione d'incidenza è effettuata previo parere
dell'Ente gestore dell'area stessa;

Considerato che questa Città Metropolitana è Ente gestore delle RR.NN.OO. "Laguna di Capo
Peloro" ricadente nel Comune di Messina, "Le Montagne delle felci e dei porri" ricadente nel
Comune di Santa Marina Salina e "Laghetti di Mannello" ricadente nel Comune di Patti, e che,
pertanto, è tenuta ad emettere il parere preventivo ai sensi del citato Decreto Assessoriale;

Premesso che con Determinazione Commissariale n. 2 del
VI Direzione Ambiente (ex Vili), due Commissioni per l'esame delle fàfcìHèste'jdl . (pafe^'slla
Valutazione di Incidenza Ambientale ai sensi dell'alt. 5 comma 5 del DH%tO^&9yii^9/;Jij357 e
ss.mm.ii. e del Decreto dell'Assessore Regionale Territorio e Ambiente SèMO/Q8/2Q07;

c .--3 •, -- '- ̂ -«. ;.if ' *

Ritenuto che per una più efficace attività di valutazione delle istanze pervenute, e tenuto conto della
progressiva riduzione del personale della VI Direzione, sia opportuno avvalersi di un'unica
Commissione per la Valutazione di Incidenza Ambientale; ' • » . , . ,

Considerato che per esprimere i pareri sulla Valutazione di Incidenza Ambientale è necessario
possedere le necessarie competenze in campo biologico, faunistico, naturalistico, ambientale e
paesaggistico;



Dato atto che all'interno della VI Direzione Ambiente esistono tutte le necessarie professionalità
con ie competenze precedentemente citate;

Sentito il Dirigente della VI Direzione Ambiente; |

DETERMINA

Revocare la determinazione n. 2 del 15/01/2016;
f

Istituire .una nuova Commissione per Tesarne delie richieste disparere sulla Valutatone di
Incidenza Ambientale ai sensi dell'alt. 5 comma 5 del DPR 08/09/1997 n. 357 e ss.mm.ii. e del
Decreto dell'Assessore Regionale Territorio e Ambiente del 30/03/2007;

Nominare i seguenti Componenti:

Dott.ssa CAPPELLO
Dott. IPSALE
Dottssa MOLINO
Dott.ssa SARLO
Dott. BUGOLO
Geom. DI GIORGIO
Dott.ssa FATANE'
Dott. CAMMAROTO
DottssaNICOLOSI
Dott. D'ARRIGO
Dott. TRIPODO
Dotùssa CONDORELLI

Concetta
Salvatore
Maria Letizia
Concetta
Roberto
Giuseppe
Rosaria
Cosimo
Teresa
Salvatore
Emanuele
Anna

(titolare di P. O.)
(titolare di P. O.)
(titolare di P. O.)
(titolare di P. O.)

(componente supplente)
(componente supplente)
(Segretario)
(Segretario supplente)
(Segretario supplente),,..

Rimandare la modalità di individuazione della funzione di Presidente della Commissione al
relativo Regolamento.

TRASMETTERE il presente provvedimento

- Al Segretario Generale;

- Al Dirigente della I Direzione "Affari Generali e Legali" Ufficio U.R.P. ed Ufficio Albo
Pretorio per la relativa pubblicazione.

- Ai dipendenti interessati tramite il Dirigente della VI Direzione.

DIR-

Messi:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Filippo-ROMANO)



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

VI DIREZIONE AMBIENTE

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE
CONSULTIVA PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE

Art. 1

I Componenti della Commissione Consultiva per la Valutazione di Incidenza Ambientale (di
seguito richiamata semplicemente con il nome di Commissione) sono nominati con Determinazione
del legale Rappresentante dell'Ente; la Commissione resta in carica per la durata di un anno.

Nel caso si rendesse necessaria la sostituzione di un membro della Commissione, la nomina di
un nuovo membro, che rimarrà in carica sino alla decadenza naturale di tutta la Commissione,
avverrà sempre tramite Determinazione del legale Rappresentante dell'Ente.

Art. 2

La Commissione ha - il compito di esprimere le necessarie Valutazioni di Incidenza
Ambientale, con finalità consultive, sulle istanze presentate a questo Ente per il rilascio del relativo
parere.

Art. 3

Le istanze dei proponenti vengono preventivante assegnati dalla Commissione ad uno dei suoi
Componenti in qualità di Relatore. Questi, previa analisi e valutazione, relazionerà sulla stessa in
Commissione e potrà anche presentare, se lo ritiene opportuno, una relazione istruttoria scritta. A tal
fine, ogni Relatore potrà avvalersi del parere professionale del Personale assegnato a questa
Direzione.

Salvo casi eccezionali e motivati, l'ordine con cui i progetti vengono assegnati ai Relatori è
quello strettamente cronologico, in relazione alla data con cui essi sono stati assunti al protocollo
generale dell'Ente.

Art. 4

La funzione di Presidente delle sedute della Commissione viene assegnata, a rotazione ed alla
fine di ogni seduta, ad un Componente titolare di Posizione Organizzativa che, in caso di mancato
raggiungimento del numero legale, può avvalersi di un componente supplente



Art. 5

La Commissione viene convocata dal Presidente, individuato come all'art. 4, con cadenza
quindicinale, ovvero ogniqualvolta se ne rappresenti la necessità.

Art. 6

Le convocazioni della Commissione sono inoltrate ai suoi Componenti con ogni mezzo utile
(compresa la posta elettronica) con un preavviso di almeno tre giorni, con l'indicazione della data,
dell'ora e della sede stabilite per la seduta, nonché degli argomenti, delle istanze e dei progetti da
valutare posti all'ordine del giorno, con l'indicazione del Relatore a cui questi sono stati assegnati.

Qualora si presentassero dei motivati casi urgenti, la convocazione delle Commissioni potrà
essere effettuata anche verbalmente, con un preavviso di sole 24 ore.

Art. 7

Le sedute della Commissione sono ritenute valide qualora siano presenti almeno cinque dei
suoi Componenti aventi diritto di voto, compreso il Presidente, tre dei quali titolari di Posizione
Organizzativa.

Alle sedute della Commissione può anche partecipare, senza diritto di voto, eventuale altro
personale dell'Ente invitato dal Presidente o da chi ne fa le veci, anche su indicazione di un
componente della Commissione, che possa fornire indicazioni ed informazioni utili in merito ai
progetti esaminati, al fine di una loro più corretta valutazione.

Art. 8

Le valutazioni motivate espresse dalla Commissione, sono adottate con il voto favorevole
della maggioranza dei presenti aventi diritto di voto. Il segretario verbalizzante non ha diritto di voto.

Art. 9

Di ogni seduta della Commissione è redatto un verbale in cui vengono indicati i suoi
Componenti e gli eventuali soggetti intervenuti alla seduta, le pratiche all'ordine del giorno, le
decisioni assunte, nonché ogni aspetto sostanziale e rilevante inerente ai lavori della Commissione.

Eventuali relazioni istruttorie delle pratiche esaminate costituiscono parte integrante e
sostanziale del verbale, che sarà firmato dal presidente e dal segretario della Commissione.

Art. 10

Tutti i dati relativi ai pareri espressi dal Dirigente ed ai verbali delle sedute della
Commissione, dovranno essere riportati in apposito registro in formato digitale che sarà curato e
custodito dal Segretario della Commissione.

Art. 11

Entro 7 giorni lavorativi dalla data di svolgimento delle sedute di Commissione, il Segretario
della Commissione dovrà sottoporre all'esame del Dirigente lo schema del parere, corredato di
relativa lettera di trasmissione ai Soggetti interessati, unitamente al verbale della seduta in cui la
relativa istanza è stata discussa.


